各相关单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神、习近平总书记关于教育的重要

论述和给“优师计划”师范生重要回信精神，全国总工会关于广泛深

入持久开展劳动和技能竞赛的有关要求，进一步推进立德树人成效建

设，提升青年教师的教育教学能力，北京师范大学珠海校区（以下简

称珠海校区）决定开展 2024 年青年教师教学基本功比赛。现将有关

事项通知如下：

一、比赛宗旨

弘扬教育家精神，强化教师教育办学特色，以锤炼青年教师教学

基本功为着力点，提升青年教师的立德树人本领和教育教学能力，进

一步激发广大青年教师更新教育理念和掌握现代教学方法的热情，推

动珠海校区教育教学质量的稳步提高。

二、参赛对象

参赛教师应为 1985 年 1 月 1 日（含）后出生的、承担教学任务

的珠海校区青年教师；经参赛单位选拔推荐；无违规违纪、违反师德

问题。

北京校区派驻教师可选择从北京校区所在单位或者珠海校区所

在单位报名，向北京校区所在单位报名的，按《关于举办北京师范大

学第十九届青年教师教学基本功比赛的通知》（附件 1）要求报名。

教 师 教 学 发 展 中 心
CENTER FOR FACULTY DEVELOPMENT

三、赛事安排

1.比赛设立四个组别，分别为本科生教学文科组、本科生教学理

科组、研究生教学文科组、研究生教学理科组。其它系列的教师按学

科内容参加相应组别比赛。视报名情况合并学科组别。

2.9月中旬，珠海校区组织现场教学展示和专家评审（具体时间

另行通知）。

3.比赛设综合奖项和单项奖，珠海校区对获奖个人颁发荣誉证书。

4.推荐一等奖获得者参加 2024 年 11 月北京师范大学第十九届

青年教师教学基本功比赛。

四、比赛报名材料

参赛选手需以 Word文档和 PDF文档通用格式提交以下材料：

1.参赛选手报名表（见附件 2，电子版、纸质盖章版）。

2.20 分钟教学展示课程 ppt（电子版、纸质版）。

3.教学大纲

主要包含课程名称、基本信息（课程性质、教学时数、学分、

学生对象）、课程简介、课程目标、课程内容与教学安排、课程评

价、建议阅读文献等要素。

4.教学设计

本门课程 1个课时（45分钟）的教学设计内容。教学设计 PDF

文件以“《课程名》-本课时内容名称”命名。例如：《遗传学》-

复等位基因.pdf。

教学大纲和教学设计的第一页为封面，按以下格式排版：

第一行：2024年北京师范大学珠海校区青年教师教学基本功比

赛参赛材料（页面左上角，二号，宋体）；

第二行：课程名称（页面三分之一处居中，初号，宋体）；

第三行：参赛组别，例如本科生教学文科组（页面二分之一处

居中，一号，宋体）。

除封面外，其它材料正文一级标题为 3号黑体加粗；二级标题为

4号黑体加粗；三级标题为小 4号黑体加粗。正文内容为小 4号宋体，

1.5倍行距。

五、参赛单位审核提交材料

各参赛单位在 2024年 6 月 7日前，根据推荐分配名额（附件 3）

审核参赛选手的报名和参赛材料，确保完整、准确，参赛材料必须在

本学科范围内具备公认的科学性，同时提交推荐选手汇总表（附件 4）。

所有参赛报名材料一经各参赛单位审核提交，不接受任何形式的更改

或调换。逾期未报送者，视作放弃参赛资格。

以上纸质版材料提交到珠海校区教务部质量办（木铎楼 A201）,

电子版材料打包发送到联系人邮箱。

联系人：赖洪标  电话：3683198，邮箱：lhb@bnu.edu.cn

附件：

1.关于举办北师大第 19届青教赛的通知及附件

2.珠海校区参赛选手报名表

3.珠海校区参赛单位推荐名额分配表

4.珠海校区参赛单位推荐选手汇总表

                            北京师范大学珠海校区教务部

                                  2024年 4月 23日